ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КЯХТИНСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
Р Е Ш Е Н И Е
«___» ___________ 2013 года                                                             № ______
г. Кяхта

Об утверждении  порядка предоставления, целей, методики расчета, перечисления и использования  межбюджетных субсидий на решение вопросов местного значения межмуниципального характера
В соответствии с пунктом 2 статьи 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 53 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» Совет депутатов муниципального образования «Кяхтинский район» Республики Бурятия РЕШАЕТ:

1. Утвердить порядок предоставления, цели, методику расчета, перечисления и использования межбюджетных субсидий на решение вопросов местного значения межмуниципального характера согласно приложению к настоящему решению.
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по экономике, муниципальной собственности, бюджету, налогам и сборам муниципального образования «Кяхтинский район».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава  МО «Кяхтинский район»                                                   А.В. Буянтуев

    Приложение

                      к решению Совета депутатов

                                                            МО «Кяхтинский  район» РБ
                        от «__»______2013года   №___
Порядок  предоставления, цели, методика расчета, перечисления и использования межбюджетных субсидий на решение вопросов местного значения межмуниципального характера
I. Общие положения
1. Порядок предоставления, цели, методика расчета, перечисления и использования межбюджетных субсидий на решение вопросов местного значения межмуниципального характера (далее – Порядок) в соответствии с пунктом 2 статьи 142.3. Бюджетного кодекса Российской Федерации устанавливает цели, порядок расчета, перечисления и использования межбюджетных субсидий, направляемых из бюджетов поселений Кяхтинского района в бюджет муниципального образования  «Кяхтинский район» Республики Бурятия на финансовое обеспечение решения вопросов местного значения межмуниципального характера.

2. Межбюджетные субсидии выделяются на решение следующих вопросов местного значения межмуниципального характера:
а) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
б) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района;

в) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;

г) организация утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов;
д) формирование и содержание муниципального архива, включая хранение архивных фондов поселений.

3. Субсидии из бюджетов поселений на решение вопросов местного значения межмуниципального характера (далее - субсидии) предусматриваются в бюджетах поселений на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) и бюджете района на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) по единому для всех поселений нормативу в расчете на одного жителя.

II. Полномочия органов местного самоуправления района
4. К компетенции Администрации МО Кяхтинский район» относится:

- представление в Совет депутатов МО «Кяхтинский район» предложений по объему субсидий при внесении проекта бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

- исполнение настоящего Порядка;

- консультирование органов местного самоуправления поселений района по вопросам применения настоящего Порядка.
III. Методика расчета субсидии из бюджетов поселений
5. Объем субсидий из бюджетов поселений района утверждается решением сессии Совета депутатов МО «Кяхтинский район» о бюджете района на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

6. Объем субсидий по каждому вопросу местного значения определяется с учетом объемов ассигнований на реализацию соответствующих вопросов местного значения района, предусмотренных в бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), рассчитанных в соответствии с методикой планирования расходов бюджета района и численностью населения района.

7. Объем субсидий из бюджетов поселений района на реализацию вопросов межмуниципального характера указанных в пункте 2 настоящего Порядка определяется по следующей формуле:

Siпn1 = Cn1 * Nп i, где

Siпn1 – объем субсидий из бюджета i-го поселения на реализацию n-го вопроса межмуниципального характера;

Cn1 – норматив расходов на реализацию соответствующего вопроса

межмуниципального характера района в расчете на одного жителя за счет субсидий из бюджетов поселений;

Nni – численность населения i-го поселения.

8. Норматив расходов на реализацию отдельного вопроса межмуници-

пального характера за счет субсидий из бюджетов поселений определяется по следующей формуле:

Сn = S n / Σ N, где

Cn – норматив расходов на реализацию соответствующего вопроса

межмуниципального характера района;

Sn – объем расходов на реализацию соответствующего вопроса межмуниципального характера, предусмотренных в бюджете района;

Σ N – общая численность постоянного населения, проживающих в поселениях района.

9. Общий объем субсидий определяется суммированием объемов субсидий, рассчитанных раздельно по каждому вопросу межмуниципального характера, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка по следующей формуле:

Siп = Siпn1_+ Siпn2+ Siпn3 , где

Siп – общий объем субсидий из бюджета i-го поселения;

Siпn1 – объем субсидий из бюджета i-го поселения на реализацию n1-3-го вопроса местного значения

10. Финансовое управление Администрации района до 01 ноября текущего финансового года направляет органам местного самоуправления поселений исходные данные для определения объемов субсидий из бюджетов поселений в бюджет района.

Органы местного самоуправления поселения вправе в течение 10-ти дней представить финансовому управлению администрации района обоснованные предложения по уточнению этих данных, которые рассматриваются в течение 5-ти рабочих дней, о чем составляется акт сверки данных.

VI. Порядок предоставления субсидий
11. Размер субсидий утверждается решением сессии Совета депутатов МО «Кяхтинский  район» и решениями представительных органов поселений о местных бюджетах на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).

12. Субсидии из бюджетов поселений перечисляются в бюджет МО «Кяхтинский район» в соответствии с поквартальным распределением финансовым управлением Администрации района не позднее 25 числа первого месяца квартала.

13. В случае невыполнения органами местного самоуправления поселений обязательств по перечислению субсидий в бюджет МО «Кяхтинский район»,  Финансовое управление Администрации района осуществляет взыскание недополученной суммы субсидии за счет доходов от федеральных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных и местных налогов, подлежащих зачислению в бюджет поселения, в порядке, установленном Финансовым управлением Администрации района с учетом общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.

14. Администрация МО «Кяхтинский район» представляет отчеты о поступлении и об использовании межбюджетных субсидий на решение вопросов межмуниципального характера Совету депутатов МО «Кяхтинский район» совместно с отчетом об исполнении бюджета по формам, предусмотренным приложениями 2 и 3 к настоящему Порядку.